a) B; frondescit A – In einigen Erstdruckexemplaren (am stehenden Satz?) in frondescit korrigiert.

16 Henning Göde (ca. 1450–1521) Propst des Wittenberger Allerheiligenstifts und Dozent für Kirchenrecht. Zu ihm vgl. MBW 12 (Persons F-K) 158f.

17 Lorenz Schlamau (um 1450–1523) Dekan des Wittenberger Allerheiligenstifts und Dozent für Kirchenrecht. Zu ihm vgl. MÜLLER, Wittenberger Bewegung, 313–320.

18 Im Brief an Karlstadt (28. Mai 1518) schreibt Eck, es würde heißen, Karlstadt bereite sich zur »monomachia« gegen ihn vor (KGK 84). In Karlstadts Antwortbrief an Eck (11. Juni 1518, KGK 86) bezieht er sich auf seine *Apologeticæ Conclusiones* (KGK 85) als »monomachia seu potius apologia« wider einige von Ecks Thesen (*Obelisci*) gegen Luther. Eck führte das griechische Fremdwort für den Zweikampf Einzelner ein und Karlstadt nahm es dann in den Titel seiner Schrift gegen Ecks *Defensio* auf. Vgl. Aug. s. 32: »[...] extitit tunc golias iste, [...], armis instructus, viribus etiam exercitatus, [...], qui superbe provocaret ad monomachiam adversarium populum, hoc est, ut unus inde electus ab ipsis procederet adversus eum, ut duobus pugnantibus examen totius belli in medio versaretur, pacto et placito addito, ut si quis illorum duorum viciisset, universae parti unde steterat tribueretur victoria.« (CCSL 41, 399,47–55). Thomas, S. th. II-II q. 95 art. 8 arg. 3: »Præterea, pugna pugilum quae monomachia dicitur, idest singularis concertatio, et iudicia ignis et aquæ, quae dicuntur vulgaria, videntur ad sortes pertinere, cum per huiusmodi aliqua exquirantur occulta.« (Thomas, *Opera* (Busa) 2, 650).

19 Vgl. Hier. ep. 36,14,1: »Scio haec molesta esse lectori, sed de Hebraeis litteris disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere nec ex flumine Tulliano eloquentiae ducendus est rivulus nec aures Quintilianii flosculis et scolari declamatione mulcenda.« (CSEL 54, 280,13–16).

20 Nicolas von Tudeschi, *Defensio (Panormitanus) Concilii Basilensis adversus Eugenium Papam. Pro auctoritate Concilii supra Pontificem. A. 1442*: »Quoniam veritas verborum lenocinio non indiget, ideo quanto verbis simplicioribus proponitur, tanto maiori claritate relucet.« (DRTA.MR 16, 440).

21 orbitas, -atis, f. (GEORGES, Handwörterbuch (1995): einer Sache beraubt, entledigt); wenn Karlstadt hier Eck diesen Vorwurf macht, dann kannte er den reduzierten Auszug seiner Thesenreihe

tentiam, sed eam repeto, quam Spiritus sanctus per legem, Prophetas, Agiographos, Evangelistas, Apostolos, Ecclesiasticos patres edidit, quae autem adversus eam sub nominis mei titulo noster diversarius meditatur, suo pure moritura boni omnes iudicium decernent, Vestrum esto officium Psyllos²² agere, quo hoc in certamine, veritas elucescat, deprecarique ut elangueat fastus, absit livor, Has pestes, illaque non meae est facultatis vitare supercilium, qui laciniosis peccatorum sinibus defluo, et tenebrarum implicior nebulis, humi repam, non ab ovo²³ auspicaturus, ne cum supra principium altius negocium ceperim, ipso exordio depeream, Scio quid distent aera lupinis²⁴, vivite foeliciter et haec vestris tutamini curis, Data celeriter Wittenbergae die quo est oblata D'omini' Eckii machina, xx viii, Augusti, Anno, M, D^b, XVIII,

[A2^r] Eximio domino Eckio Carolostadius S'alutem'.

Non mihi, doctiss'imi' D'omni' Ecki licet in hoc gymnasio, in quod me obiurgaciunculis atque aculeis, diligenter tractare videris, honorem meum adeo defendere, aut maledicta tua, quibus tumes, tam acriter refellere, ut me partes meas potius, quam veritatis tutari, quivis decernere queat. Cum profecto, nec te, secius sim aggressus, quam divinae reluctantem veritati velitem. Idcirco quo ad fieri potest, haec sacra, quae aliter non constant, tuis histricos propositionibus, ita dei ope impingere statui, ut simul intelligeres, mihi decem iniurias pro una, modo si quam ingessi, te intulisse, et testimonia scripturarum incongrua, tuis sententias coaptasse, Deinde cum ambo lassati, arbitros electuri, pilam pecierimus, ipsa sententia secundum Canonicanam scripturam prolata, nos pacabit. Ne putas ea magnificienda scandalum (ut ais)²⁵ quibus veritas, maliciam omnem vincit? bellum sit propter pacem, neque sinamus falsam adimere pacem²⁶, quae iusto patrum bello conservata sunt²⁷, veritatem non odia sectemur, Vale foeliciter et quem tibi adversa-

b) B; C A

gegen Eck (KGK 88) aus den *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85) nicht. Er machte Eck deshalb fälschlicherweise für die Kürzungen (v.a. der längeren Kirchengebete) verantwortlich.

22 Volk in Nordafrika, das die Schlangen beschwören und den Schlangenbiss durch Aussaugen des Giftes heilen konnte. Vgl. *Psyllo*, DNP 10, 523.

23 Hor. ars. 147 (Ab ovo Ledae ordiri); von Eck als Absicht eingeführt: »[...]iustum estimavi, [...], negotium ipsum ab ovo (ut aiunt) ordiri, [...]« (Eck, *Defensio* (Greving), 36,24).

24 Hor. epist. I, 7, 23 (Nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis).

25 Auf dem Titelblatt seiner *Defensio* schlägt Eck vor, dass sich Karlstadt, um »scandala« zu vermeiden, dem Urteilsverfahren höherer richterlicher Instanzen stellen sollte (Eck, *Defensio* (Greving), 33).

26 In seiner Schlussrede wünscht Eck, dass durch den Urteilsspruch einer höheren Instanz »in unseren Tagen Frieden werde« (Eck, *Defensio* (Greving), 82,1).

27 Vgl. Karlstadts Aussage im Brief vom 11. Juni 1518 an Eck: »Institui tecum magis bellum et tyrannicam obsidionem sustinendam, quam perversam pacem in detrimentum divinorum documentorum et perniciem habendam.« (KGK 86, S. 865, Z. 24–26).

rium facis, pro iaculis, dilige, Data Wittenbergae, xxviii. Augusti,
Anno, D, XVIII.

Eckii adnotatio seu potius invectiva prima.

Cum regnum caelorum in verbis Christi, presentem videatur significare Ecclesiam, ac tempus plenitudinis evangelicae tunc adventantis, non videtur quomodo poenitentia omnium fidelium vitam exprimat.²⁸

Apologetica Conclusio Carolostadii.

Prima Eckii conclusio in fundamento est, Ecclesiam militantem
cui tempus plenitudinis advenit²⁹, cum sit congregatio omnium
fidelium inter quos non pauci sunt iusti, non videt poenitentia
indigere.

Commotus Eckius ita defendit seu potius offendit.

I Miror unde D'ominus' Bodenstein venerit in mentem/ ut dicat/ primam conclusionem Eckii velle in fundamento/ Ecclesiam militarem non indigere poenitentia/ cum hoc nullibi in adnotatione mea reperiatur. Itaque cum fundamentum sit ruinosum/
ideo caetera super aedificata ruant/ necesse est. [A2^v]

⟨Carolostadii⟩

Cognosco D'omine' Eckii tuum, de mea stulticia iudicium, miraris nempe unde praescriptus mihi sensus, tuae invectiae subrepserit, non exalbeo hac tua censura, qui rebus dictantibus inscitiam fateri meam cogor, At non sum tam obtusi cordis, ut verborum sonum tuorum tantum, non etiam quid velis, et quam sententiam effundas intelligam. Cur non de teipso miraris? cum non potueris non sentire idem, quod mihi decretum est, nec inficias iverim, hoc quod in mentem venisse miraris, non perspici oculis aut legi, reperiri tamen ex scribentis intentione admodum contendo, Tu in fundamento iacis hanc, Non videtur quod poenitentia omnem fidelium vitam exprimat, Ego dixi Ecclesiam D'omino' Eckio referente non egere poenitentia, negando etenim, omnem fidelium vitam fore poenitentiam, hanc silenter infers, ergo aliquam vitam fidelium esse poenitentiam, et rursus per leges altercantum, volebam dicere subalternarum, in materia contingenter accidentium (cuius exemplum iam ad manus est, si scholasticis complaudere fas est) eius opposita scilicet haec, aliqua vita fidelium non est poenitentia, etiam verificatur, coniunge proinde ambas, dabis ne? ecclesiam aliquam, quae est fidelium congregatio, poenitentia non indigere? dabis profecto? ergo fundamentum conclusionis

28 Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 403.

29 Vgl. Gal 4,4 und Eph 1,10.

tuae? At ego contradictoriam contra illud ruinosum, non meum, sed tuum fundamentum, reflavi, videlicet, omnem vitam fidelium, poenitentiam esse, hanc velut veritatem, ex innumeris Ecclesiasticorum libris doctorum hauseram, nec ei contradicere cuiquam concessum cerno. Insuper cuilibet Christiano professori acceptandum esse, omnes personant Ecclesiastici, quanquam repugnent scholastici. Admissurum te nequaquam ambigo multas particulares dei Ecclesias universalem unam et sanctam, veluti sanctum, ac pius corpus constituere, deque particularibus saltem, in quibus soli iusti, non etiam impii inveniri possint, non negares fundamentum quod excerpti, quoniam iusti poenitentia non indigent, At confiteor et sanctissimos huius vitae, poenitentia indigos, hoc est meum fundamentum, quia veritas, omni canonica scriptura, quae nec fallit, nec fallitur contestata, fundamentum autem tuum, vel si vis meum ex tua conclusione concinnatum, tecum consentio, ruinosum et falsum, ac singula in eo super edificata, atque queque ex eo germinantia genuino morbo laborare, et re ipsa veritate docente ruinam facere, hoc modo, illam quae profecto ab ovo coepit exordium, conclusionem refellendam putavi, non quod^c modestiam, quam exigis, non observas, excedere proposuerim. Sed ob id quod nihil de scripturarum autoritate admoliris, verumtamen ea quae nostris e verticibus, hominum scilicet pectoribus subnata sunt, huc atque illuc versas, iniectas. [A3^r] Nunquam Ecki arbitratus sum, te omnem poenitentiam, ab universali Ecclesia abstulisse, At id expertis cognosco documentis tuis te omnem fidelium vitam, poenitentiam esse inficiari, id ego refuto, Tu autem de una poenitenciarum specie tuam sentenciam astruis, quemadmodum ex conclusione sequenti legimus, quae sequitur.

II Unde cum S'ancta' matre Ecclesia poenitenciam/ sacramentum esse assero et confiteor/ ac secundam post naufragium tabulam³⁰/ Similiter poenitentia animas fidelium emundari ac purificari/ cum eadem et sanctis patribus humiliter confiteor/ neque aliquis hominum/ qui spirat aliter me sensisse audivit.

(Carolostadii)

35 Haec est prioris probatoria seu declaratoria, dicas me in adnotatione nullibi reperire Ecclesiam militantem poenitentia non in-

c) modo *B*

30 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 46 Anm. 2) bemerkt: »Der Vergleich der Buße mit einer rettenden Planke findet sich schon bei Tertullian, *De poenitentia* cap. 4 (PL 1, 1233 B) [...] Die Buße wird als zweite – die erste ist die Taufe – Planke nach dem Schiffbruch bezeichnet bei Hieronymus, *Epistola 117 ad matrem et filiam in Gallia commorantes* nr. 3 (PL 22, 955; CSEL 55, 425,14). Später wurde dieser Vergleich geläufig; z.B. behandelt Thomas von Aquin, *S. th. III* qu. 84 art. 6 [Thomas, *Opera* (Busa) 2, 917] die Frage: ›Utrum poenitentia sit secunda tabula post naufragium.‹«

digere, hoc iamiam per hanc et probas et declaras, Quoniam ais,
cum matre Ecclesia poenitentiam assero sacramentum, Si haec
tua fuit sententia, incaute adversatus es propositioni sequenti.

Omnis fidelium vita est poenitentia/ Non enim intelligitur de
5 sacramentali.³¹ Ego autem hominem Chrysippeo³² acumine praedi-
ditum^d ad rem repugnasse rebar, At cum accipio te ad rem non
venisse propositam, pacienter maledictum tuum tolero, nec rema-
ledico, Qua consequentia, quo denique ordine hanc inferes, poe-
nitentia non exprimit omnem fidelium vitam, ex hac, non omnis
10 fidelium vita, sacramentali exprimitur poenitentia. ^eSequitur ne^e
mi doctor, frater charissime, ad destructionem partis, totius inte-
ritus, porro ut philosophice^f et dialectice tecum fabuler, est ne
argumentum a parte subiectiva, ad totum eius inferendo negative
validum? velut dicerem, non habet febres, ergo non habet infir-
15 mitatem vel morbum, ita hoc proposito nostro iungendo, valet
ne illud? Poenitentia sacramentalis non exprimit omnem fidelium
vitam, ergo nulla est quae omnem fidelium vitam obtinet expri-
mitve, quid miraris me videre quid sencias, cum illas sophisticae
nenias olim penetraverim, et obiicere tibi valeam, te facere conse-
20 quentis fallaciam, ab inferiore ad superius destructive arguendo,
Sed abeant illa portentosa hominum figmenta, non eis hac in pa-
laestra favemus, alia est nostra disputatoria, Ad rem ipsam [A3^v]
tecum congressurus, id te efflagito, ne tuo arbitrio de scripturis a
S'ancto' Sp'iritu' datis, vel cogites vel loquaris.

25 Assero et confiteor ipse sacramentalem poenitentiam cum Ec-
clesia, sed eam non tantum, immo et alias, cum eadem sanctisque
patribus astruo. Extat Augustini volumen de poenitentiae' medi-
cina.³³ Item et aliis de utilitate agende poenitentiae³⁴ et non
pauci eiusdem tractatus, quorum uno, vel pluribus Gracianus³⁵
30 suo more, non satis foecunde³⁶, sed iejune ac frigide nimis nititur,
qui fortasse apud te magnam, penes me autem non exuperantem
habet auctoritatem. Is tamen librum Aug'ustini³⁷ quo trifarium Triplex poenitentia.

d) praedicatum B e-e) im Korrekturverzeichnis verbessert für Sequiturve f) B; phloisophice A

31 Vgl. These 1f. von Luthers *Disputatio pro declaratione virtutis indulgentiarum*, 1517.

32 Chrysippus (281/277–208/204 v. Chr.) Stoischer Philosoph, in der antiken Tradition als scharf-
sinniger Denker und wegen seiner ausgezeichneten Beherrschung der Dialektik bekannt; DNP 2,
117–1183.

33 Aug. s. 351 (PL 39, 1535–1549) = Augustinus, *Libri* (1506) 10: De poenitentiae medicina.

34 Aug. s. 352 (PL 39, 1549–1560) = Augustinus, *Libri* (1506) 10: De utilitate agendae poenitentiae.

35 Gratianus de Clusio (Ende 11. Jh.–1158); ein *Tractatus de poenitentia*, der häufig auf Augustinische
Texte zurückgreift, findet sich im zweiten Teil des Gratianischen Dekrets als 3. quaestio in die 33.
causa eingeschoben. Vgl. CICan 1, 1159–1247 und LARSON, Gratian, xxiii–xxvii.

36 Vgl. *Apologetica Conclusiones*, Th. 6 (KGK 85, S. 796, Z. 10f.): »[...] Gratianus: non authenticus
[...].« Vgl. dazu BUBENHEIMER, Consonantia, 139, der nahelegt, Karlstadt vertrate die Meinung,
Gratian sei »nicht von der Kirche approbiert«.

37 So z.B. auch Zitate aus Aug. s. 351; CICan 1, 1181 und 1183.

adfirmat poenitentiae genus, citat, citando autem firmiores quantum ad te video attinere, non me, effecit, Manifeste mi D'omni' Ecki, B'eatus' Aug'ustinus' poenitentiam quae omnem fidelium vitam exprimat, astruit, verba eius sunt, Altera vero poenitentia est, cuius actio per totam istam vitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate, subeunda est³⁸, rationes illic vide, et diligenter pende esse poenitentiam, cuius actio per totam vitam subeunda est, non leviter, sed cum humilitate, sed et cum oratione, Vides ne aperte Aug'ustinus' adseruisse, totam seu omnem fidelium vitam esse poenitentiam, vel ut tu elegantius et obscurius dicis, poenitentiam exprimere omnem fidelium vitam, quia omnium fidelium hic viventium, de omnibus enim in mortali corpore degentibus loquitur, modo secundum Ambro'sium' ubi scriptura non distinguit, nec nos distinguere debemus³⁹, Idcirco omnis fidelium vita poenitentiae vacat, Sed quid his probamentis crepo, cum locus ex Aug'ustino' citatus grammatico lectori faciat satis, videlicet omnium fidelium, omnemque vitam esse poenitentiam, Sed qualem? adverte, talem, quae perpetua supplicationis humilitate subitur, debet esse perpetua, ergo omnis, ergo tota, perpetuum quippe non est, quod non est totum, quod non est omne, secundum tuum Aristotelem⁴⁰: Si enim vita fidelium non esset tota, vel non omnis poenitentia non esse perpetua, Quid autem est homini, vel molestius vel difficilius perpetuo poenitere cum humilitate, ut sibi vilesat homo, cum oratione seu supplicatione, ut clauso ostio, cubiculum ingrediaritur⁴¹, et toto mentis affectu cor suum coram deo effundat, haec sunt difficillima^g, et tamen omnem fidelium vitam occupant, instruunt, agunt, Hecce sacramentalis est poenitentia? Si sacramentalis, quid scholastici, patroni tui, aiunt minuta peccata, absque sacerdotis absolutione remitti.⁴² Item si sacramentalem vocitabis? nonne sensibilia illa sa-

Ambro'sius'

g) *B; difficilima A*

38 Aug. s. 351: »Alter aero poenitentia est, cuius actio per totam istam vitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est [...]« (PL 39, 1537,49).

39 Zum römischen Rechtsgrundsatz »Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.« vgl. LIEBS, Rechtsregeln, 212. Sinngemäß formuliert Ambrosius (von Mailand) in de fide 5,1,16f.: »Unde advertant Arriani, quam impii sint, qui de spe nostra et voto nobis faciunt quaestiones. Et quoniam [...] dicentes separatum a solo et vero deo Christum, [...] Hoc enim loco magis intellegere debent de solo et vero deo [...]«, quia haec [...] merces est perfectae virtutis, hoc divinum et incomparabile munus, ut cognoscamus cum patre Iesum Christum nec separeremus a patre filium, sicut scriptura non separat.« (= CSEL 78, 222,4–223,13). In Ambrosius, *Opera* (1516) 3 findet sich diese Stelle im 2. Kapitel (!) von Buch 5.

40 Vgl. Arist. metaph. 5,26.

41 Vgl. Mt 6,6 Vg »tu autem cum orabis intra in cubiculum tuum et cluso ostio tuo ora Patrem tuum in abscondito.«

42 Der von Karlstadt verwendete Begriff »peccata minuta« (geringfügige Sünden) könnte eine von ihm verwendete Umschreibung der »peccata venialia« sein. Vgl. *Apologeticae Conclusiones* zu Th. 126 (KGK 85, S. 817, Z. 8f.). Eine zeitgenössische Übersicht scholastischer Überlegungen hierzu,

cramenti signa, itentidem demonstrabis aeterna, quibus scriptura-
rum documentis? In hac poenitentiae actione universa sanctorum
subsellia clamant, Dimitte nobis debita nostra⁴³, Audi eiulan-
tem Davidem, heu mihi, quoniam peregrinatio mea longinqua
5 facta est⁴⁴, commiserere moerentis [A4^f] Iob, Nunquid inquietus,
non temptacio est ipsa vita hominis?⁴⁵ sapientemque illum, Sapien: ix.
Corpus^h quod corrumpitur aggravat animam⁴⁶, Nunquid haec sa-
lubris poenitentia ab Ecclesia et iustis fidelibus afferri debet, ut
tua invectiva subsistat, Nunquid Paulus in corpore Ecclesiae con-
10 stitutus non ingemuit, redemptionem sui corporis desideranter
expectans⁴⁷, adsentire idcirco mihi, immo non mihi, sed scriptu-
ris, quibus Ecclesiae authoritas pendet, et adfirma hanc poeniten-
tiā non sacramentalem per totam esse vitam, omnium fidelium
potissimum iustorum. De sacramentali illa, quae claves habet, de
15 tercia, inquam, poenitentiae actione⁴⁸, quae pro illis subeunda
est peccatis, quae decalogus continet, qua proprie in ecclesia vo-
cantur poenitentes, ex autoritate scripturae atque sanctorum pa-
trum Ecclesiasticorum illam astruo pariter perpetuam esse, Non
dico signum illud (ut puto verba sacerdotis dicentis, Absolvo te
20 a peccatis tuis, iuxta verbum salvatoris, Quodcunque solveris su-
per terram erit solutum in caelis⁴⁹) semper manere et intonare, Mat: xviii.
quod hac voce fungatur sacerdos, Sed poenitentia illa interior,
quaे hoc signo vel verborum sonoⁱ promittitur, sed et fit Spiritu Lu: xiiii.
sancto interno in animo operante, debet esse perpetua iuxta ver-
bum salvatoris. Qui non bausat crucem suam et sequitur me non
25 potest meus esse discipulus⁵⁰, vel ut Mattheus dicit, non est me
dignus⁵¹, Item Ioan'nes' Qui mihi ministrat me sequatur, et ubi
ego sum illic sit et minister meus⁵², Indistincte illi textus loquunt,
de omnibus operibus quibus deo adherere, quibus eius praecepta
30 implere conamus, Sed quid docent? legas intencius compertum
erit tibi, quod omni opere quo deo servire, quove adherere ei vo-
lumus, sequi Christum debemus, Si sequi debemus? quemadmo-
dum stare? quomodo cessare? quomodo interrumpere continuos

h) B; Cprpus A i) B; sano A

findet sich bei Altenstaig, *Vocabularius* (1517), fol. 184^v; vgl. auch OHST, Pflichtbeichte, 255ff.

43 Mt 6,12 Vg »et dimitte nobis debita nostra«.

44 Ps 119(120),5 Vg (iuxta hebr.) »heu mihi qua peregrinatio mea prolongata est«.

45 Hiob 7,1f. Vg »Militia est vita hominis super terram [...]«.

46 Weish 9,15 Vg »Corpus enim quod corrumpitur adgravat animam«.

47 Röm 8,23 Vg »nos ipsi [...] intra nos gemimus [...] expectantes redemptionem corporis nostri.«

48 C. 33 q. 3 d. 1 c. 81: »Tertia est actio penitentiae, que pro illis peccatis subeunda est, que legis Decalogus continet, [...]« (CICan 1, 1181).

49 Mt 18,18 Vg »quaecumque solveritis super terram erunt soluta et in caelo [...]«.

50 Lk 14,27 Vg »qui non bausat crucem suam et venit post me non potest esse meus discipulus [...]«.

51 Mt 10,38 Vg »et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus«.

52 Joh 12,26 Vg »Si quis mihi ministrat me sequatur et ubi sum ego illic et minister meus erit [...]«.

Peccata continue meditanda Chri-
stus in Matt:

Matt: x.

Ioan: xii.

- et sequentes gressus licebit? Dabis igitur illam poenitentiam continuam, Qua utique ad deum convertimur, Qua deo placemus, At nobis displicemus, Qua deum iustum clamamus, sed nos impios, iniustos, immo nostram ipsam confusionem, cum Daniele et Baruch⁵³ confitentes, illa inquam poenitentia, qua deo coheremus, nobis discrepantes, discoherentesque nobis, quandoquidem odio nostram animam habentes⁵⁴, continua serie vitam totam et omnes exprimere debemus, quod clarius illa sublimis Aquila docuit, Ubi ego sum (hoc est Christus) ibi et minister⁵⁵, ubi ergo poenitentiae famulus? ubi minister est subditus? Nisi, ubi existit Christus? Sed fortasse commentareris haec de poenitentia, non esse scripta, venerare ideo hanc scripturam, Peccatum contra me est semper⁵⁷, Si semper? quomodo aliquam vitam sine illa ultrice poenitentia pones? an ignoras, quod deus mundans, non facit innocentem⁵⁸, quod per multas tribulationes in caelum ingredimur⁵⁹, [A4^v] An Esaias te fugit, per quem deus asseruit, tu memor esto, et ego memor non ero⁶⁰, quod si oblivisceris admissorum, ego memor ero. An ignorare audes recte poenitere (inter caetera) esse omnia praecepta dei implere.
- 20 Ezechiele monente dicenteque/ Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit iudicium et iusticiam, vita vivet, omnium iniquitatum eius non recordabor⁶¹, O quantum solacii detonari legimus, cum peccatorum non se recordaturum pollicetur deus, Si impius poenitentiam egerit, qua lege? mi D'omini' Eck? quomodo praescribitur peragenda poenitentia? eloquatur eruditus Ezechiel, Et custodierit, ait, omnia praecepta etc. quamdiu? dissolventi Evangelistae adscenciam oportet, Qui perseverat in finem, hic salvus erit⁶², custodienda sunt mandata⁶³, si ad vitam
- Actorum xiii
Huic Cassia'nus' de pénitentia fine et' satisfaktionis indicio⁵⁶ non oblucratur.
Esa: xlvi.
Mat: x.
Ioan: xii,
ps. l.
N(a)um: i.

53 Vgl. Dan 9,7 und Bar 1,15; 2,6.

54 Mt 10,39 Vg »qui perdiderit animam suam propter me inveniet eam« in Verbindung mit Vers 22 Vg »eritis odio omnibus propter nomen meum«.

55 Joh 12,26 Vg »Si quis mihi ministrat me sequatur et ubi sum ego illic et minister meus erit [...].«

56 Entspricht Cass. conl. 20 (CSEL 13, 553–570; SC 64, 56–72).

57 Ps 50(51),5 Vg »peccatum meum contra me est semper.«

58 Nah 1,3 Vg »Dominus patiens et magnus fortitudine et mundans non faciet innocentem.«

59 Apg 14,21 Vg »... quoniam per multas tribulationes oportet nos intare in regnum Dei.«

60 Jes 43,25f. Vg »ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor«; vgl. Ambr. paenit. 2,6: »Bonum Dominum habemus qui velit donare omnibus, qui te per prophetam vocavit dicens: Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero: tu autem memor esto, ut iudicemur (Esai. 43, 25). Ego, inquit, memor non ero: tu autem memor esto, hoc est: Non revoco illa, quaecumque delicta donavi tibi, velut quadam oblivione tecta sint: tu autem memor esto.« (CSEL 73, 180,3–9).

61 Hes 18,22f. Vg »si autem impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est et custodierit universa praecepta mea et fecerit iudicium et iusticiam vita vivet non morietur, omnium iniquitatum eius quas operatus es non recordabor[...].«

62 Mt 10,22 Vg »qui autem perseveraverit in finem hic salvus erit.«

63 Mt 19,17 Vg »si vis ad vitam ingredi serva mandata [...].«

poenitens vult ingredi, perseverareque mandatorum custodia debet, non interturbari, at continuo ordine peragi⁶⁴, Quinetiam ad finem vitae, Ideoque omnis fidelium vita, vel omnium fidelium vita, est poenitentia, Non obstat quod deus reducit ab inferis,
 5 quod erigit pauperem⁶⁵, quod miseretur post iram, haec enim testimonia, quae non discrepant inter se, neque predictis, non sunt adglutinanda, Cui autem insidet affectus, pulcherrimam illam materiam sciendi paucis prestoletur, collegimus quippe eam, brevi deo volente edituri⁶⁶, dabit autem coram Eckius, vel literis,
 10 hanc poenitentiam transeunte visibili signo, pariter perpetuam, quod si adhuc caput quassat, et ut cepit perstat, illi iure optimo alium dicabimus libellum, Vos qui lectionis et eruditionis vel ie-
 iuni, vel avidi estis, pellegite^j Aug'ustinum' in volumine citato⁶⁷, et de utilitate' agendae' penitentiae'⁶⁸(.) de fide ad pe'trum' c.
 15 iii et, xxxi,⁶⁹ Ambro'sium' in Apologia David,⁷⁰ Chry'sostomum' psalmo 1.⁷¹ Aug'ustinum' in ps'almis' poenitentiae⁷², et Cypria-
 'num'⁷³(.) Haec de secunda tua invectiva, At mussitat forte et aliis
 error, de tabula naufragii secunda, quem cum ipse vel detriveris,
 20 vel alto sub pectore condas demoliri nolim, ad alia progrediens,
 Reliqua eiusdem invectivae et postrema pars ita obstrepit.

Similiter poenitentia animas fidelium emundari ac purificari, Cum eadem et sanctis patribus humiliter confiteor, neque aliquis hominum qui spirat, aliter me sensisse audivit. Verum asseris, si vere intelligis, si non operibus confidis, si fidem Christi inhabitan-
 25 tantis ita habueris, ut credas tibi solum a deo subveniri, Si asse-
 ris poenitentiam per S'piritum' S'anctum' diffundi in cordibus,

j) perlegite B

64 Lk 11,8 – vgl. Biblia (1509), fol. 297v »[...] et dare tibi. *Et si ille perseveraverit pulsans*, dico vobis et si non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit, dabit illi«.

65 Vgl. 1. Sam 2,6f. »Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos, et reducit. [...] pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat.«

66 Im Brief vom 5. Februar 1518 an Spalatin spricht Karlstadt davon, demnächst ein Büchlein zu veröffentlichen, in dem er von der Buße handeln möchte (KGK 69). Erst zur Jahreswende 1518/1519 hat er diese Absicht mit der Drucklegung seiner *Epitome* verwirklicht.

67 Aug. s. 351 (PL 39,1535–1549).

68 Ps. Aug. s. 352 (PL 39, 1549–1560).

69 Ps. Aug. = Fulg. Rusp. fid. 3 (CCSL 91A, 727,470–743,972) u. fid. 31: »Firmissime tene et nullatenus dubites, neminem hic hominum posse paenitentiam agere, nisi quem Deus illuminaverit et gratuita miseratione converterit. Apostolus enim dicit: Ne forte det illis paenitentiam ad cognoscendam veritatem et resipiscant a diaboli laqueis. [2. Tim 2,25f.]« (CCSL 91A, 755,1306–1310).

70 Ambr. apol. Dav. (CSEL 32/2, 297–355).

71 Ps. Chrys. Hom. in Ps 50(51) (PG 55, 566–588) = Chrysostomus, *Opera* (1517) 5, fol. 2r–7v.

72 Aug. en. Ps. 6; Ps 31(32) (CCSL 38, 27–35); Ps 37(38) (CCSL 38, 222–244); Ps 50(51) (CCSL 38, 382–401); Ps 101(102) (CCSL 40, 1425–1450); Ps 129(130) (CCSL 40, 1889–1898) und Ps 142(143) (CCSL 40, 2060–2072).

73 Im *Augustinkommentar* verweist Karlstadt auf Cypr. laps. (CCSL 3, 235–264), eines der Werke, das in Cyprianus, *Opera* (1512) zugänglich war. Vgl. KGK 64.

tuncque ea fideles emundari et purificari, Existimo autem hoc non solum procedere, de sacramentali poenitentia, sed de omni poe[B1^r]nitentia, quam ex scripturis colligimus, et contra conclusionem tuam dico, fideles iustos^k et mundos: poenitentia mundari 5 et purgari quod si adnus, tua conclusio ruit, qua omnem fidelium vitam poenitentiam esse negasti, cum scriptura eloquere, et se-dicio cessabit, Haec autem fortasse adiectas et similia, ut simplices et rusticane literaturae in tuum (adversus me velut tibi iniuriantem) molimen moveas, trahas, non te tam illiteratum reputavi, 10 et ea te latere quae indoctiores passim circumferunt.

D'omini' Eckii III.

Ita enim impartitur a deo largitas misericordiae/ ait A'urelius' Augusti'nus' ut non relinquatur iusticiae disciplina⁷⁴ cum aliis sanctorum dictis/ quae in decretis Canonicis leguntur.⁷⁵

15 ⟨Carolostadii⟩

Haec est ex Augustino et sanctis aliis quorum dicta in decretis Canonicis leguntur, tuae comprobatio conclusionis?

Primo mihi edissere, quae sint illa Canonica decreta, si Ro-'manum' Pontificum? profer: allega: Si Graciani? canonica cur 20 astruis? cum is nullam habuerit maiorem autoritatem canoni-zandi dicta sanctorum, quae coegit, quam tu, et quemadmodum nec sentiam te Canonicas scripturas facere posse, ita similiter nec Gracianum. Hic ausim dicere te Scoti cui oblitum, qui bonis ra-tionibus motus dicit sibi non esse manifestum, quod capitula 25 per Gracianum collecta, omnes obstringant^l. Secundum Hiero'ny-mum' et Augustinum, nec aliquas nisi S'piritus' Sancti scripturas canonicas vocabo? Secundum iurisperitos, Gracianus nunquam ha-buit autoritatem quaelibet canonizandi dicta. Vide Speculatores: Ioan'nem' And'reae⁷⁸, Panor'mitanum⁷⁹, Fel'inum⁸⁰, Pau-

Gracia'nus' non facit dicta sancto-rum canonica.⁷⁶

S(c)o'tus' iiiii. d. vi. q. viii.⁷⁷

k) fehlt B l) im Korrekturverzeichnis verbessert für obstringat

74 Aug. cont. 6,15: »[...] nullus quippe debitae gravioris poenae accipit veniam, nisi qualemcumque, etsi longe minorem quam debebat, solverit poenam; atque ita impertitur largitas misericordiae, ut non relinquatur etiam iusticiae disciplina.« (CSEL 41, 158,8).

75 Die von Eck vorher angegebene Augustinstelle ist in CICan 1, 1168 zitiert; er bezieht sich also auf weitere Kirchenväterzitate, die in Gratians *Tractatus de poenitentia* (CICan 1, 1159–1247) angeführt sind; s. o. S. 912 Anm. 35.

76 Vgl. dazu BUBENHEIMER, Consonantia, 138–141.

77 Scotus, In IV Sent. d. 6 q. 8: »Unde autem possit docere, quod omnia illa capitula ibi [scil. in Decreto] compilata Papa confirmat, non es manifestum. Nec etiam in eo modo, quo est manife-stum de omnibus capitulis positis in Decretalibus.« (Scotus, *Opera* (Wadding) 8, 335); zit. nach BUBENHEIMER, Consonantia, 140f. Anm. 276.

78 Johannes Andreae (um 1270–1348).

79 Nikolas von Todeschis, gen. Panormitanus (1386–1445). Vgl. das von BUBENHEIMER, Consonantia, 140 Anm. 275 angeführte Zitat.

80 Felino Maria Sandeo (1444–1503); vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 140 Anm. 275.

l'um' de Cas'tro⁸¹ et reliquos, ne plus aequo Gracia'no' tribuas.
et Ecclesiasticos nostros lupatis arceas.

Secundo. Allegatis nostris, quae sciunt omnes Augustini lectores vera esse, quique inspiciunt, adtexis contraria. At cum contraria Ambro'sius' dicente⁸² sese destruant, pro me pugnarem.»
Cum genu sura sit proprius⁸³, sed eant haec qui omnes φιλαυτοι ferme sumus quibus est animalis et affectio. Mea allegatio, Canonicae scripturae velut tunica pallio propior est⁸⁴. Scio sententiam meam testimonii dei ut vidisti vestitam, de tua dubius, Modo dictum eiusdem doctoris auctoritate canonica subnitens, contrarium quod inerme extat demolitur, extinguit^m, perimit.⁸⁵

Tercio. Vereor te apochryphum Augu'stini' dictum, adversus manifestum et certum assumpsisse, et quod fieri adsolet, retractatum [B1^v] pro non revocato attraxisse, mare caelo miscuisse.⁸⁶

Quarto inter dicta patrum sanctorum atque scripturam (quam ecclesiastici appellant canonicanam) δισ διὰ πασῶν⁸⁷ fateor distare, quod patres nullatenus supremam assequi octavam instituerint. Reflecte ad allegata mea in conclusione xii.⁸⁸ De ordine vero Canonicae scripturae secundum Ecclesiasticos in explicationibus conclusionum primarum, scilicet nostrarum primiciarum copiam coegimus. Si tibi placet in eodem tecum colloquemur libello.⁸⁹ Accipe modo in manum quod Aug'ustinus' li: ii. c. xxxi. contra Crestoniu grammaticum' edisseruit, videlicet,

De scripturis sacris quos Ecclesiae Canon complectitur, omnino non licet iudicare, sed secundum eas de caeteris literis et fidelium et infidelium iudicamus.⁹⁰ Haec fige pectori, haec meam promovent ancoram, ita te amo, ut nolim te longa librorum revolutione frangi. Tu fac simile, allega: adfirma,

Secundum sacras literas de aliis iudicamus.

m) B; extiguit A

81 Paulus de Castro (ca. 1360–1438).

82 Ambrosius (von Mailand?); bei ihm konnte bisher keine derartige Aussage nachgewiesen werden.

83 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 42^r: Genu sura proprius (ASD II-1, 290).

84 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 42^r: Tunica pallio propior est (ASD II-1, 289).

85 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Thesen 1 (KGK 85, S. 796, Z. 1f.) und 14 (KGK 85, S. 798, Z. 4–6).

86 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 41^{r–v}: Mare coelo miscere (ASD II-1, 281).

87 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 28^r, Δις διὰ πασῶν: »[...] Hoc proverbio discrimin ingens ac longissimum intervallum significabant. Unde quea pugnantissima inter sese viderentur totoque dissidere genere, ea δισ διὰ πασῶν inter se discrepare [...] dicebant.« (ASD II-1, 163).

88 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 12 (KGK 85, S. 797, Z. 3–S. 798, Z. 2).

89 Karlstadt verweist Eck auf die Erläuterungen zu seinen 151 Conclusiones (vgl. KGK 62), deren Drucklegung er im Spätsommer 1518 weiterhin betreibt.

90 Aug. Cresc. 2,31: »Nos enim nullam cypriano facimus iniuriam, cum eius quaslibet litteras a canonica diuinarum scripturarum auctoritate distinguimus. Neque enim sine causa tam salubri uigilantia est canon ecclesiasticus constitutus, ad quem certi prophetarum et apostolorum libri pertineant, quos omnino iudicare non audeamus et secundum quos de ceteris litteris uel fidelium uel infidelium libere iudicemus.« (CSEL 52, 398,23).

Quinto quae citas generatim ostende ut dinoscam(.) Si fidelem vel torpentem, vel dolosum ex cauda capitis de toto materiae contextu divinantem agas doctorem, demonstra locum, ut dum multum habuerimus, si nihil pro mea sententia invenire valeam, de 5 fontibus August'ini⁹¹ mutuer, ita secundum Hieronymum⁹² a latinis ad graeca ab his ad hebraica currimus exemplaria, conscente Aug'ustino⁹³ scaturigines et rivulorum origines perquirentes.⁹⁴

Sexto. Amoves et admoveas et impossibilia complicas, dicens enim quod dei largitas ita impaciatur, ut non relinquatur iusticiae disciplina, concedis misericordiam et eam negas seu adimis. Si non remanet disciplina iusticiae, non manet misericordia. Nam sicuti sani non indigent medico, sed infirmi⁹⁵, ita nec iusti vocantur, sed iniusti, propterea legimos, Qui trahit te in misericordia et miseratione⁹⁶. Venit peccatores salvos facere⁹⁷,

Matth: ix.
Hie: xxxi.

i. Timo. ii.

15 Item non veni vocare iustos, ideoque puto semper permansuram disciplinam iusticiae, propterquam et iuste punit, et misericordia veniam largitur, alioqui homo misericordia non indigeret.

Nec video quid tuae conclusioni commodi ex hoc adiiciatur, in summa exordiens, nolebas te sacramentalem ecclesiae ademisse 20 poenitentiam, subinde hanc astruxisti quod cum Matre Ecclesia sacramentalem concedas, postremo ad id lapsus, ut diceres nullam iusticiae disciplinam relinqui. Si intendis per sacramentalem nullam relinqui iusticiae disciplinam. Cur amplius lavari vult qui, inquit, Quoniam peccatum meum cognosco⁹⁸, accipio quo coeno 25 te involvas illud non his, sed sequentibus eluemus, putas fortasse quod [B2'] ego olim Scholasticus Theologus et didici et docui,

Habent materiam idem dicendi ▶

91 Mit dem Begriff »fontes Augustini« und dem Vorschlag, die »hervorsprudelnden Wasser« und »Ursprünge der Bächlein« zu durchforschen, führt Karlstadt humanistische Stichworte ein (vgl. LIGOTA, Quelle, 2). In der 1511 erschienenen Schrift *De ratione studii ac legendi interpretandique auctores* des Erasmus heißt es: »Sed in primis ad fontes ipsos properandum, id est graecos et antiquos. [...] Ex theologis secundum divinas literas nemo melius Origene, nemo subtilius aut iucundius Chrysostomo, nemo sanctius Basilio. Inter latinos duos duntaxat insignes in hoc genere, Ambrosius mirus in allusionibus, et Hieronymus in arcanis literis exercitatissimus.« (Erasmus, ASD I-2, 120,11–121,3). Karlstadts Hinweis auf Hieronymus und die Notwendigkeit, sich den ursprünglichen biblischen Sprachen zuzuwenden, entspricht Hier. ep. 28: »Haec nos de intimo hebraeorum fonte libavimus non opinionum rivulos persequentes neque errorum, quibus totus mundus expletus est, [...], sed cupientes et sciare et docere, quae vera sunt.« (CSEL 54, 229,15–18). Karlstadts Hinweis auf Augustins Zustimmung dazu ließ sich bisher nicht mit einer dazu passenden Stelle aus seinen Schriften belegen (in der *scaturigo*, bzw. *rivulus* in diesem Sinn verwendet werden).

92 Vgl. Mt 9,12f. Vg »[...] non es opus valentibus medico sed male habentibus [...] non enim veni vocare iustos sed peccatores«; Mk 2,17 »non necesse habent sani medicum sed qui male habent, non enim veni vocare iustos sed peccatores [...]«; Lk 5,31f. »non egent qui sani sunt medico sed qui male haben, non veni vocare iustos sed peccatores [...]«.

93 Vgl. Jer 31,3 Vg »[...] ideo adtraxi te miserans«.

94 Vgl. 1. Tim 1,15 Vg »Christus venit in mundum peccatores salvos facere.«

95 Ps 50(51), 4f. Vg »[...] multum lava me ab iniquitate mea [...] quoniam iniquitates meas ego novi [...]«.

per poenitentiam ita omnem eluiem detergi, ut nec aliqua remaneat macula, immo quod poenitens prorsus sanus et mundusⁿ constituatur, eadem te metuo sudare opinione, qua qui lotus est, nec indigere vult, ut pedes abluit⁹⁷, et ita arbitraris non re-

5 manere iusticiae disciplinam, hic error est pessimus et hypocriseos crimen squalidissimum.

Esto, dixerit Aug'ustinus' contrarium, in dictis attamen multis retractavit, et quidem armacius, Utitur equidem authoritatibus Salomonis. Cum enim iustus rex sederit in iudicio, quis iustum 10 se gloriabitur habere cor⁹⁸, et Hieremie, quid vultis mecum iudicio contendere⁹⁹. Davidis similiter, misericordiam⁰ et iudicium tibi cantabo¹⁰⁰, identidem. Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens¹⁰¹, penes quem nullus vivens, quantumcumque iustus, iusticiae disciplinam effugiet, nisi tu valeas solus? Item illo utitur, Misericordia super exaltat iudicio¹⁰². In epistola ad Hieronymum['], de sen'tentia Iacob['], de Spiritu et Littera¹⁰⁴ c. f'inal' et aliis. Sicut fortior et armacior tollit spolia infirmioris et inermioris¹⁰⁵, ita idem doctor autoritate enitens, sua sibi parta spolia inermia, contraria

Ioan: xiii
prover: xx.
Hie. ii.
ps. c.
ps. cxlii.
Iacob: ii.
Lu: xi.
ps. xxxi.¹⁰⁶

n) im Korrekturverzeichnis verbessert für immundus o) im Korrekturverzeichnis verbessert für misericordia

- 96 Es ist nicht klar, welche(n) Text(e) des Chrysostomus über die Buß Karlstadt meint. Naheliegend wäre die bekannten *Homiliae IX. de Poenitentia* des Chrysostomus (vgl. PG 49, 277–348), aber auch die beiden Bücher *De compunctione* (vgl. PG 47, 393–410 und 411–422), auf die Karlstadt in dieser Verteidigung gegen Eck direkt verweist (vgl. u. S. 936 Anm. 229).
- 97 Joh 13,10 Vg »[...] dicit ei Jesus qui lotus est non indiget ut lavet«.
- 98 Spr 20,8f. Vg »[...] rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum intuitu suo, quis potest dicere mundum est cor meum [...]«; vgl. Aug. perf. iust. 15,33: »cum ergo rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato, nisi forte isti, qui volunt in sua iustitia, non in ipsis iudicis misericordia gloriari?« (CSEL 42, 34,9). Die Belegstelle findet sich auch in Karlstadts *Lichtmess-Sermon* (KGK 67).
- 99 Jer 2,29 Vg »quid vultis mecum iudicio contendere [...]«.
- 100 Ps 100(101),1 Vg »Misericordiam et iudicio cantabo, tibi Domine psallam [...]«.
- 101 Ps 142(143),2 Vg (iuxta LXX) »[...] et non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens, [...]«; vgl. Aug. s. 170,8: »[...] et non intres in iudicium cum servo tuo; quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens« (PL 38, 931).
- 102 Jak 2,13 Vg »[...]superexultat autem misericordia iudicio.«
- 103 Aug. sent. Iac. – Ep. 167 (CSEL 44, 586–609).
- 104 Aug. spir. et litt. (im Schlusskapitel 36 wird auf Jak 3,2 und 4,6 Bezug genommen).
- 105 Lk 11,22 Vg »[...] si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma eius aufert in quibus confidebat et spolia eius distribuitur.«
- 106 Ps 31(32),5f. Vg (iuxta LXX) »dixi confitebor adversus me iniustitiam meam Domino et tu remisisti inpietatem peccati mei; pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno [...]«; vgl. Hier. ep. 121,8: »Illud quoque, quod in tricesimo primo psalmo dicitur: peccatum meum cognitum tibi feci et iniquitatem meam non abscondi. dixi: confitebor adversum me iniustitiam meam domino, et tu remisisti inpietatem peccati mei. Pro hoc orabit ad te omnis sanctus in tempore oportuno, non david et iusto viro et – ut simpliciter loquar – prophetae, cuius verba narrantur, sed peccatori congruit. Cum que iustus sub persona paenitentis talia profudisset, a deo meretur audire: intellegere te faciam et docebo te in via hac, in qua ambulabis; confirmabo super te oculos meos.« (CSEL 56, 37,7–18).

sententia armata, excludit, auffert, reiectat. Vides igitur hac sententiam receptionem et Augustinum scribendo doctiorem factum, Hiero' nimus' hac autho'ritate' utitur. Dixi confitebor adversum me iniquitatem meam, et tu remisisti iniquitatem peccati mei,
 5 pro hac orabit ad te omnis sanctus etc. pro iniquitatis remissione
 hac, omnis sanctus orabit, secundum te autem nullus sanctus ora-
 bit, hoc est quod volui in conclusione mea .cxxxi. Beatus est qui
 allidit parvulos suos ad petram¹⁰⁷, hanc tu quodam incendio pre-
 peditus non libasti, idcirco remanet disciplina iusticiae cum iu-
 10 stus non criminosis, sit in primordio sermonis accusator sui, ad
 Aug'ustinum' allegatum respondebimus.

D'omini' Ecckii. IIII.

Poenitenciam quoque fateor rite contritione/ confessione/ et sa-
 tisfactione adhibita presbyteri absolutione perfici ut Chrys'osto-
 15 mus¹⁰⁸ et alii patres collegerunt/ hanc¹⁰⁹ meam fuisse sententiam
 de poenitentia/ invoco testes/ principes et¹¹⁰ comites et totum
 concionum mearum auditorium.

⟨Carolostadii⟩

Si haec tua fuit sententia, ut hanc tantummodo scires poeniten-
 20 tam sacramentalem, non attegisti illam quam laceram facere vo-
 luisti, videlicet, [B2¹] Omnis fidelium vita est poenitentia/ non
 fuit in eo de applicatione sensibilis signi dictum, quod illa applica-
 tio omnis sit vita, verumtamen contritionem et confessionem
 quemadmodum scriptura loquitur, totam et omnem fidelium vi-
 25 tam exigere demonstratum est. Contritionem admitto quam deus
 operatur per authoritates quas in conclusione .cxlv.¹¹¹ aliis, quas Lu: xxii.
 cum repetas, hic superflue tractarem^p, Christus respexit Petrum
 et flere cepit amare¹¹².

Confessionem cordis¹¹³, quae prima est, sine qua exterior, nul-
 30 lius momenti existit, eam concedo, quam deus operatur per il-
 lud. Confessio et magnificentia opus eius, scilicet dei, non homi- ps. cx.
 nis, non est volentis, neque currentis, sed dei miserantis, ideoque
 confessio opus dei. Nempe si opus esset hominis, opus esset, men- Ro: ix.
 dax sicut author eius homo de quo scribitur, Ego dixi in excessu

p) im Korrekturverzeichnis verbessert für tractaremus

107 *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 131 (KGK 85, S. 818, Z. 10–S. 819, Z. 2): Ps 136(137),9.

108 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 46f. Anm. 4, die Verweise Grevings auf: Chrys. Hom. 20 in cap. 4 Gen (PG 53, 170f.), Hom. 3 de statuis ad pop. Antiochenum (PG 49, 54), Hom. 2 de poenitentia (PG 49, 283–292).

109 Eck, *Defensio* (Greving): hancque.

110 fehlt Eck, *Defensio* (Greving).

111 *Apologeticæ Conclusiones* (KGK 85, S. 822, Z. 2–6), Th. 145: Jer 31,18f.

112 Lk 22: vgl. V. 61 u. V. 62 Vg »[...] Dominus respexit Petrum [...] Petrus flevit amare.«.

113 Ps 110(111): vgl. V.1 Vg »Confitebor Domino in toto corde[...].«.

meo omnis homo mendax¹¹⁴. Mendacium de proprio loquimur,
 bona confessio peccatorum, dei est opus. Altius illud astruam, ne
 si, tua vestigia insequens, nota praedicente fastidiam. Salvator¹¹⁵ ps. cxv.
 peccatorum inquit. Qui facit veritatem venit ad lucem, ut manife-
 stentur opera eius, quia in deo facta sunt, in deo facta sunt¹¹⁶ ait, Ioan: iii
 opera: que? quibus intelligit iustificationem suam, non ad sua me-
 rita, sed dei gratiam pertinere. Aug'ustinus' de pecca'torum' me-
 'ritis' li: i. c. xxxiii.¹¹⁷ Sed dicis de confessione disceptamus, audi
 eundem Aug'ustum' in Ioan'nis' tracta'tus' xii(.,)¹¹⁸ Qui confite-
 tur peccata sua et accusat, iam cum deo facit, ^qqui facit^d veritatem
 accusat in se mala sua. Si enim dixerimus quod peccatum non ha-
 bemus, veritas non est in nobis¹¹⁹. idcirco qui facit veritatem, con-
 fitetur peccata, ^rnon minus revera confessio malorum nostrorum
 ad veritatem^r, quam humilitatem pertinet, qui ergo veritatem fa-
 cit venit ad lucem. Sed quare venit? quia opera eius facta sunt in
 deo¹²⁰. Deus est qui operatur in nobis velle et operari pro bona vo-
 luntate¹²¹, igitur confessio verax, dei opus est. Certe nisi intraria
 illa cordis confessio inspirata, externam precedat, vacua et inanis
 exterior erit. Cum venerit S'piritus' Sanctus/ ait, ille testimonium
 perhibebit, et vos perhibebitis¹²². Ioan: xv.

Adiicis adhibita sacerdotis absolutione, quid illa. Sacramenta-
 lis presbyteri absolutio operetur, iucundum esset, quinimo neces-
 sarium referre, cum autem id, haec disputaciuncula nostra stric-
 tior vel brevior, non capiat, ad libellum nostrum de Poeniten-
 tia¹²³ reservamus, illic dei inspiramine nonnihil quod oblectare
 animum legentis queat secundum Canonicas literas et Ecclesia-
 sticos patres dicturi. Timeo quosdam tanti sensibilia illa signa,

q-q) fehlt B r-r) fehlt B

114 Ps 115(116),11 Vg (iuxta LXX) »Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax.«

115 Joh 4,42 Vg »scimus quia hic est vere salvator mundi.«

116 Joh 3,21 Vg »qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur eius opera quia in Deo sunt facta.«

117 Aug. pecc. mer. 1,33: »[...] in deo autem facta dicit opera eius, qui venit ad lucem, quia intellegebit iustificationem suam non ad sua merita, sed ad dei gratiam pertinere. Deus est enim, inquit apostolus, qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate.« (CSEL 60, 63,15).

118 Aug. Io. ev. tr. 12,13: »[...] multi enim dilexerunt peccata sua, multi confessi sunt peccata sua; quia qui confitetur peccata sua, et accusat peccata sua, iam cum deo facit. Accusat deus peccata tua; si et tu accusas, coniungeris deo.« (CCSL 36, 128,20–23).

119 1. Joh 1,8 Vg »Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.«

120 Joh 3,21 Vg »Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur eius opera quia in Deo sunt facta.«

121 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate [...].«

122 Joh 15,26 Vg »Cum autem venerit paracletus quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me et vos testimonium perhibetis, quia ab initio mecum estis.«

123 Verweis auf Karlstadts geplantes Werk *De poenitentia*, vgl. o. S. 916 Anm. 66.

quanti Christum, sed et quanti deum facere. Videant Aug'ustini
num' in tracta'tus' Ioan'nis' x. c.¹²⁴⟨,⟩ de doc'trina' Christi'ana' li.
i. c. xviii.¹²⁵⟨,⟩ de fide ad Petrum. c. iii.¹²⁶

[B3^r] Satisfactionem omnem deficere scio, cum habeat quod
5 remitti possit peccatum, quia omnis qui benefacit peccat¹²⁷, Nec
condigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam¹²⁸, si
non condignae, ergo non sufficientes, ideoque et non satisfactio-
nes dicende, de his tamen alicubi plenius.

Quod autem testes principes comitesque producis, id te glorio-
10 lae aucupendae causa fecisse quis non queat causari? At ego male-
dicta compensare maledictis nolo, illud molior, ut te in campum
ecclesiasticorum transferam.

D'omni' Eckii. V.

Ab initio tamen adnotationum mearum bene nego poenitentiam
15 exprimere totam vitam fidelium/ quod ergo omnem vitam fide-
lium poenitentiam esse negavi D'ominus' Bodenstein perperam
mihi imposuit/ me poenitentiam Ecclesiae negasse.

⟨Carolostadii⟩

Nolo coniicere de tuis picturis si discriminas inter omnem et to-
20 tam vitam, tricas non insequo. Omnem vero et totam fidelium
poenitutinem esse astruxi, adiice. Nam tota et omnis fidelium
vita est corruptibilis, impeditiva boni, spiritui reluctans corrup-
tionem seminans, omnium illorum iustos poenitet. Nullus pro-
fecto incorruptibilem vitam et immortalem desyderat, nisi cum
25 corruptibilis et mortalis poeniteat vitae, ideoque sicut tota vita, et
omnis fidelium vita est mortalis, ita opere precium est poeniten-
tiam totam omnemque fidelium vitam exprimere. Aug'ustinus'
de pe'nitentiae' me'dicina' c. ii.¹²⁹ Hanc et aliam propter crimina
poenitentiam iugiter agendam D'ominus' Eckius negavit, vel asse-
30 rat et confiteatur D'ominus' Eckius, omnes fideles Christi, quan-
tumcunque sanctos indigere poenitentia, aliqua vera, et si non

124 Aug. Io. ev. tr. 90 (CCSL 36, 551–553). Die von Karlstadt angegebene Stelle »x.c.« wird als »xc.« [= 90] zu lesen sein, da er auch in dem diesem vorangehenden Verweis nur die Traktatnummer angibt; die Annahme einer fehlenden Kapitelangabe im 10. Traktat macht keinen Sinn.

125 Aug. doctr. chr. 1,18 (CCSL 32, 15,1–9).

126 Ps. Aug. = Fulg. Rusp. fid. 3 (CCSL 91A, 727,470–743,972).

127 Pred 7,21 Vg »Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet.«

128 Röm 8,18 Vg »Existimo enim quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam.«

129 Aug. s. 351,3,3: »Altera vero poenitentia est, cuius actio per totam istam vitam, qua in carne mor-
tali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est. Primo, quia nemo vitam aeternam,
incorruptibilem, immortalemque desiderat, nisi eum vitae huius temporalis, corruptibilis, mortalis-
que poeniteat.« (PL 39, 1537). Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. [262^r]–[265^r] bietet eine andere
Kapitaleinteilung als PL. Unter der Überschrift: *De triplici actione penitentiae .scilicet. peccatum
originali, veniali, et mortali actuali* findet sich dieser Text hier im 2. Kapitel.

sacramentali. Tunc nos concordes parva pagella capit. At si prosequitur invectivam suam, qua indiscriminatim affirmavit se non videre, quomodo tota vel omnis fidelium vita sit poenitudo, non ego perperam ei quicquam vicii imposui, Sed iuste eum Ecclesia
5 erroris insimulabit, et scriptura redarguet, eritque ut discordes vix ampla domus sociare valebit, ego pro veritate luctor, connitor.

D'omini' Eckii. VI.

Per omnem enim vitam/ poenitentia/ nec actualis/ nec virtualis/
nec virtus/ nec sacramentum/ nec satisfactio ex precepto agitur
10 necessario. [B3^v]

⟨Carolostadii⟩

Hic D'ominus' Eckius Scotinum etonat classicum, patrocinio suo interstrepitat, cumulat, gravat. Scio patronum tuum Scotum¹³⁰ de actibus utpote poenitentia, intentione etc. tripliciter distinxisse¹³¹,
15 intentionem aliquam videlicet actualem, aliquam virtualem, aliquam habitualem, servando ordinem perfectiorum actuum, et ita de poenitentia etc. distinguens¹³², ut scias me inter sua documenta aliquot annos detritum, illud adiicio, tibi demonstrans. Sco'tus' iii. d. vi. q. vi.¹³³ et iii. d. xiii. q. i. ar: iii.¹³⁴ ubi de Matth: vi.
20 poe'nitentia' et ii. d. xli.¹³⁵ et ii. d. xxxvi.¹³⁶ et iii. d. xv.¹³⁷ et i. d: i. q. ii. ar. iii.¹³⁸ et i. d. iii. q. vii.¹³⁹ et iii. q. prolo'gus¹⁴⁰ et q. q. xviii. ar: iii.¹⁴¹ et vi. metha'physicam¹⁴²⟨.⟩ Haec conflavi ut intelligas et me illa temptasse, meliora autem his (hoc est Scholasticis) et invenisse et tenere, hoc est Ecclesiasticos, qui verum et
25 sanctarum literarum succum imbiberint^s.

Iam ad istam conclusionem dico, me non velle eam intelligere, quoniam theologicam tutor veritatem^t, Nec alias accipio voculas, quam eas, quas scriptura depromit, Si a deo missus es si deum

s) imbuīt B – t) im Korrekturverzeichnis verbessert für varitatem

130 Johannes Duns Scotus (1266–1308).

131 Vgl. u. die Angaben zu den Scotussstellen bei Anm. 133ff.

132 Vgl. Mt 6,3f. Vg »[...] te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosyna tua in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi«; bzw. Mt 6,5f. und 17f. – als biblische Argumentation gegen die skotistische dreifache Aufgliederung bußfertiger Haltungen.

133 Scotus In IV. Sent. d. 6 q. 6 (Scotus, *Opera* (Wadding) 8, 328–330).

134 Scotus In IV. Sent. d. 14 q. 1 art. 3 (Scotus, *Opera* (Wadding) 9, 19–25).

135 Scotus In II. Sent. d. 41 (Scotus, *Opera* (Wadding) 6,2, 1031–1039).

136 Scotus In II. Sent. d. 36 (Scotus, *Opera* (Wadding) 6,2, 971–976).

137 Scotus In III. Sent. d. 41 (Scotus, *Opera* (Wadding) 7,1, 321–361).

138 Scotus In I. Sent. d. 1 q. 2 art. 4 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5,1, 97–106).

139 Scotus In I. Sent. d. 3 q. 7 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5,1, 572–608).

140 Scotus In I. Sent. prol. q. 3 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5,1, 67–111).

141 Scotus, Quodl. 18 art. 3 (Scotus, *Opera* (Wadding) 12, 484–489).

142 Scotus, Met. 6 (Scotus, *Opera* (Wadding) 4, 205–218).

amas verba dei effare. Si ex Aristotele es, aut figmentis hominum, illorum verba persona.

Ad fundamentum huius conclusionis, nimirum ruinosum, respondeo, poenitentiam actualem per omnem fidelium vitam preceptam. hoc satis ex praemissis liquet.

D'omini' Eckii. VII.

Consectarium est D'ominum' Carolostadium¹⁴³ frustra tot collectas imposuisse et papyrum inutiliter occupasse per xxv: conclusiones in collectis ecclesiae laborando.¹⁴⁴

10 ⟨Carolostadii⟩

Quid hic D'ominus' Eckius aliud agit, nisi ut mihi omnes, boni lectores et arbitri illudatis, ut me rideatis, ut explodatis, obrepit equidem hoc Hieronymo sensu, Tractant fabrilia fabri¹⁴⁵, Magnos magna decent, me velut parva et vilia tractantem, aspernatur, existimat quippe, ni caecus sim, me his armis, telis et iaculis suo congressu indignum, Qui non abs re, quod Golias Davidi obiecebat, mihi vicio dare queat, atque dicere. Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me baculo?¹⁴⁶ tanquam utique sua concertatione indigno munimento seu clypeo. An sic me magis quam collectas rideat, omnes vos qui legitis, iudices constituo.

D'ominus' Eckius ex suo calleth Aristotele hanc, propter quod unum quodque tale et illud est magis tale.¹⁴⁷ At D'ominus' Eckius iudicat me deridendum propter Ecclesiae collectas, Ideoque collectas magis esse ridendas iudicat, Sed progrediamur, de equipollentibus idem est iudicium¹⁴⁸, vel sic aequiparatorum, et ad eundem finem tendentium est idem ius. Collectae Ecclesiae, dictis sanctorum patrum, et nedum [B4^r] illis, sed Evangelicis, Apostolicis Propheticis libris consonant, aequipollent in sententia, sicut rivulus bonus naturam redolet, representative.

30 Ergo D'ominus' Eckius et Ecclesiae collectas et scripturam canonica-
niconam atque S'anctorum' Patrum dicta cachinnatur, Hoc tuam matrem Ecclesiam et decore et splendore coherestas? Ita adiuvas ea quibus inter optima sacrificia? Ecclesia cor deo devovet, subiec-

D'ominus' Eckius gratificatur.

D'ominus' Eckius contra Eccl'esiae' collectas ut dicitur.

143 In Eck, *Defensio* (Greving): Bodenstein.

144 In der Fassung von Karlstadts Thesen gegen Eck (KGK 88), die diesem vorlag, beziehen sich die folgenden 25 Thesen auf Kirchengebete: [I:] 2–15 u. 21f.; [II:] 6f., 10, 28, 30–34.

145 Vgl. Hier. epist. 53 (CSEL 54, 443,2) und Erasmus, ASD II-2, 40, l. 746.

146 1. Sam 17,43 Vg »Numquid ego canis sum quod tu venis ad me cum baculo [...]«.

147 Vgl. Arist. Anal. post. I. 2, 72. a. 29 sq.: »Semper enim propter quod est unumquodque, illud magis est, ut propter quod amamus, illud magis amicum.« Aristoteles Latinus (Recensio Guilhelmi 287).

148 Nach dem Rechtsgrundsatz »Ubi eadem ratio ibi idem jus; et de similibus idem est judicium«; vgl. LIEBS, Rechtsregeln, 63.

tat? Porro ego hanc iniuriam, tanquam Ecclesiae membrum^u, altis suspiriis ad cor revoco et nisi retractaveris et emendaveris errorem^v, Immo superbiam tuam, eam sum contumeliam repressurus. Qui non erubesco humiliter in nomine domini tantum Goliam ag-
5 gredi¹⁴⁹, nec calybeo grassantem thorace, collectis consternare et profligare erubesco.

An inutilis labor est, quem in opponendis collectis expressi? quas non sine oleo et opera¹⁵⁰ sancti patres, mandato Ecclesiae elaborarunt, adeo quod optima consonantia, Evangelio, epistolas
10 vel propheticas copularint, et illud compendio verborum perstrinxerint, quod vis atque potestas, et campus sacrarum literarum continet, Apagesis D'omine' Ecki sile: mutesce, revertere, honora Ecclesiae preces, non res sunt collectae contemptibiles, sed salubres, foecundae, eruditae.

15 Non ego meam tanto condignor honore papyrus, ut collectas habeat, tu fac collectas tuis schedis indignas.

Ita tamen collectas adduxi, ut ne ullam attigisse, at verius eas ignorasse videarisi.

Ista conclusio tali refellitur responsione, quia nihil literarum
20 sapit, sed Ecclesiae salubres et sanctas orationes vilipendit.

D'omini' Eckii VIII.

Quamvis autem mirum sit/ quomodo pro fundamento D'ominus' Carolostadius¹⁵¹ Eckio imponat/ quod nunquam cogitavit/ Id tamen non minus mirum est/ quod a poenitentia quam agere debemus ex pracepto D'omini' Iesu/ se ipse transferat¹⁵² ad poenitentiam qua flagella et poenas a deo inflictas patimur.

(Carolostadii)

In prima istius conclusionis parte regrederis ad primam defensivam tuam videlicet quod miraris ea hic quae in illa, Sic^w haec
30 eadem patitur telis vulnera facta tuis.

Secunda pars, id tamen non minus etc. [B4^v] D'ominus' Eckius quicquid a saliva Scotina, quam imbabit viderit discrepare quod lectitat, statim portentosum et falsum clamitat, scriptitat, proscribit, Ego D'omini' Ecki contra Scotisticum tuum patrocinium
35 teneo poenitundine magis in patibilitate, ac in passionibus, quem actionibus consistere, nisi Augustinus nugatus sit, qui omnia quae praecipiuntur nobis ut faciamus, ait, postulari illo verborum com-

Sco'tus' iiiii. d.¹⁵³

Matth: vi.

u) membrorum B v) errores B w) Si B

149 1. Sam 17,38–51 (Kampf zwischen David und Goliath).

150 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 51^{r–v}: Oleum et operam perdidii (ASD II-1, 362).

151 Anstelle von: Carolostadius in Eck, *Defensio* (Greving): Bodenstein.

152 Eck, *Defensio* (Greving): transfert.

153 Vgl. o. S. 924 Anm. 133f die von Karlstadt aus Scotus, In IV. Sent. ausgewiesenen d. 6 u. d. 14.

pendio. Fiat voluntas tua,¹⁵⁴ Si enim petimus ut fiat in nobis dei voluntas? quam in sancta dei lege conspicuam habemus, Dei praecepta confitemur per nostram passionem, vel lucidius nobis pacientibus ac suspicentibus fieri. Aut si agendo eliciendo pro-
5 ducendove bonos actus, ut tui similes fantur, praeceptum poenitentiae implemus, stulte nimis a patre ut faciamus illud munera nisi precamur, Immo cum nec quicquam boni recipere valeamus, nisi
desuper fuerit nobis impartitum¹⁵⁵, Deus per Iesum Christum fa-
cit ut velimus eius praeceps nos non subducere, et cum volumus
10 eo operante, operatur ut faciamus, Aug'ustino¹ docente de gratia et li'bero² ar'brito³ c. (xvii).¹⁵⁶ Et Hiero'nymus⁴ in dialo'gis⁵ adver-
sus Pelag'ianos¹⁵⁷ in proposito ne huius poenitentiae superficie
delectemur tantum, etiam altitudinem perscrutemur.

Dixi, immo non ego sed Christus, Qui non accipit Crucem
15 suam et sequitur me, non est me dignus¹⁵⁸, Omnes textus, nullo
discrepante sonant. Qui non accipit,¹⁵⁹ nullus dicit textus, Qui
non facit crucem suam, aut qui non elicit vel producit crucem
et sequitur me, sed qui non accipit, Huic David subscriptit, qui
canit. Confige clavis a timore tuo carnes meas¹⁶⁰. hic petit sese
20 timore dei, non suo crucifigi, non vult facere clavos vel crucem,